Dicit ergo primo *et audierunt eum*, scilicet Ioannem, *duo discipuli*, qui erant cum eo, *loquentem (ecce agnus Dei) et secuti sunt Iesum*, ad litteram: euntes cum eo. Ubi quatuor, secundum Chrysostomum, considerari possunt. Primo quia hoc quod Ioannes loquitur et Christus tacet, et verbo Ioannis discipuli congregantur ad Christum, competit mysterio: Christus enim est sponsus Ecclesiae, Ioannes vero amicus et paranympus sponsi. Officium autem paranympus est sponsam tradere sponso, et loquendo, pacta tradere; sponsi autem est quasi prae verecundia tacere, et de sponsa iam habita pro velle disponere. Sic ergo discipuli traduntur a Ioanne Christo quasi desponsati per fidem. Ioannes loquitur, Christus tacet; sed tamen susceptos diligenter instruxit.

Secundo vero quod cum Ioannes dignitatem Christi commendans dixit *ante me factus est*, et quoniam *non sum dignus solvere corrigiam calceamenti eius*, nullus conversus est; sed quando humilia de Christo, et incarnationis mysterio locutus est, tunc secuti sunt eum discipuli: quia humilia, et quae pro nobis passus est Christus, magis movent nos; et ideo dicitur Cant. I, 2: *oleum effusum nomen tuum*, idest misericordia, qua salutem omnium procurasti; et ideo statim sequitur *adolescentulae dilexerunt te nimis*.

Tertio, quia verbum praedicationis est sicut semen cadens in diversas terras: in una quidem fructificat, in alia non. Ita et Ioannes cum praedicat, non omnes discipulos convertit ad Christum, sed duos tantum, scilicet qui bene dispositi

284 The fruit of his testimony is given when he says, **Hearing this, the two disciples followed Jesus**. First, the fruit resulting from the testimony of John and his disciples is given. Secondly, the fruit resulting from the preaching of Christ (v 43). In relation to the first: first, the fruit arising from John's testimony is given; secondly, the fruit coming from the preaching of one of his disciples (v 40). With respect to the first he does two things. First, he shows the very beginning of the fruit coming from John's testimony. Secondly, its consummation as accomplished by Christ (v 38).

285 He says, **Hearing this**, John saying, "Look! There is the Lamb of God," **the two disciples**, who were with him, **followed Jesus**, literally. going with him, First, the fact that it is John who speaks while Christ is silent, and that disciples gather to Christ through the words of John, all this points out a mystery. For Christ is the groom of the Church, and John, the friend and groomsman of the groom. Now the function of the groomsman is to present the bride to the groom, and verbally make known the agreements; the role of the groom is to be silent, from modesty, and to make arrangements for his new bride as he wills. Thus, the disciples are presented by John to Christ and espoused in faith. John speaks, Christ is silent; yet after Christ accepts them, he carefully instructs them.